taşır.18 Müslüman müfessirlerin Kur’ân pasajlarını anlamada

zorlanmaları, Muhammed ve diğerlerine bazı ilhamlar vermiş olan

Kur’ân öncesi bir metnin varlığı izlenimini vermektedir. Gilliot, burada

Kevser Sûresi’ndeki “Kevser” kelimesini ele alır ve Mâturîdî(ö. 333/944)19

ve Kurtubî’nin (ö. 671/1273)20 bu kelimenin önceki metinlerden gelip “el-

îsar-tercih” anlamına geldiğini iddia ettiklerini dile getirdikten sonra der

ki; “Müfessirlerin bu kelime ve tüm sûrede sıkıntı yaşamaları, ‘bu metnin

hali hazırdaki konumuyla ya çok az veya hiçbir anlamının olmadığı’

Avrupa ve Asya dilini bilen Gilliot’un, dilin bu yapısını görmezlikten

gelmesi, iddiasında tamamen önyargılarının esiri olarak hareket ettiğini

gösterir.

Gilliot’un Kur’ân’ın kolektif bir çalışmanın ürünü olduğunu

ispatlamak için kullandığı argümanlardan biri de Zeyd b. Sâbit’tir (ö. 45-

55/665-675).27 O, bu konuda şöyle demektedir: “Muhammed Medine’ye

gelmeden önce Zeyd b. Sâbit Arapça ve İbranice okuyup

yazabiliyordu.”28

Gilliot’un iddiasının aksine, baktığımız tarih kaynakları, ki

bunların çoğu Gilliot’un bu konuda kullandığı kaynaklardır, Zeyd’in Hz.

Muhammed Medine’ye gelmeden önce İbranice veya Süryaniceyi

bilmediğini gösterir. Bu kaynaklar Zeyd’in, Peygamber’in (a.s.):

“İbranice/Süryanice biliyor musun?” sorusuna: “yok, bilmiyorum”

şeklinde cevap verdiğini ve bunun üzerine Hz. Muhammed’in ona

öğrenmesini ve kendisi için Yahudilerin mektuplarını okumasını

emrettiğini belirtir.29

26 Ebū Ca‛fer Muḥammed b. Cerīr b. Yezīd b. Ğālib eṭ-Ṭaberī (ö. 310/923), Cāmi‛u’l-

beyān ‛an te’vīli āyi’l-Ḳur’ān, thk. Ḫalīl el-Meys, Dāru’l -Fikr, Beyrut, 2005, c. I, s. 19-
23.

27 Hz. Peygamber (a.s.) Medine’ye geldiğinde Zeyd b. Sâbit on bir yaşında, Hazrec
Kabilesi’nden bir çocuktu. Künyesi Ebu Sa‘îd olup ona Ebu Harice de denir. Hz.
Muhammed Medine’ye geldiği zaman Müslüman oldu. Babası, kendisi altı
yaşındayken, Bu‘âs Savaşı’nda öldürülmüştür. Zeyd’in Hicri 45-55/665-675 yılları
arasında öldüğü rivayet edilir. Birçok sahâbî ve tabiin ondan rivayette bulunmuştur.
Mesruk (ö. 63/683) der ki; Medine’ye geldiğimde Zeyd’i ilimde derinleşenlerden
buldum. Saîd b. Müseyyeb (ö. 94/715) de der ki; ben Zeyd’in cenazesinde bulundum.
O, kabre konulurken İbn Abbâs (ö. 68/687) dedi ki; kim ilmin nasıl yok olup gittiğini
görmek istiyorsa, işte ilim böyle yok olup gider. Vallahi bugün büyük bir ilim
gömülmüştür. Keza Zeyd’in öldüğü gün Ebu Hureyre (ö. 57/676): “Bugün ümmetin
âlimi ölmüştür” dedi. Şa‘bî (ö. 104/722) der ki; Zeyd, farzlar ve Kur’ân konusunda
diğer insanlardan önde idi. Zeyd; yargı, farzlar, kıraat ve fetva konusunda önde
gelenlerden biriydi. Medine’de fetva veren altı kişiden biriydi ve Hz. Ömer (ö. 23/644)
sefere çıktığında Medine’de onu vekil olarak tayin ederdi. Bkz. İbn Sa‘d (ö. 230/845),
Kitābu’ṭ-ṭabaḳāti’l-kebīr, thk. Muḥammed ‛Abdulkādir ‛Aṭā’, Dāru’l-Kutubi’l-‛İlmiyye,
Beyrut, 2012, c. II, s. 273-276; İbn Ḥibbān (ö. 354/965), Kitābu’s-siḳāt, Müessesetü’l-
Kütübi’s-Seḳāfiyye, Pakistan 1973, c. III, s. 135-136; ‛Alī b. el-Ḥasan b. Hibetillāh b.
‛Abdillāh İbn ‛Asākir (ö. 571/1171), Tārīḫu Medīneti Dimeşḳ, thk. Muḥibbuddīn Ebī
Sa‛īd, Dāru’l-Fikr, Beyrut, 1995, c. XIX, s. 295-338; Şemseddīn Muḥammed b. Aḥmed
b. Usmān eẕ-Ẕehebī (ö. 748-1374), Siyeru a‛lāmi’-n-nubelā’, thk. Beşşār ‛Avvād Ma‛rūf
vd., Muessesetu’r-Risāle, Beyrut 1996, c. II, s. 427-441; İbn Ḥacer (ö. 852/1448), el-İṣābe
fī temyīzi’ṣ-ṣaḥābe, (1854 Hindistan baskısının tıpkı baskısı), c. III, s. 22-23.

28 Gilliot, The Authorship, s. 92-93; Gilliot, Les sources, s. 33.
29 İbn Sa‘d, eṭ-Ṭabaḳāt, c. II, s. 273-274; İbn ‛Asākir, Dimeşḳ, c. XIX, s. 301-305; eẕ-Ẕehebī,

en-Nubelā’, c. II, s. 427-429; İbn Ḥacer, el-İṣābe, c.

Zira bu ibarelerde ifade edilen süreç, Tevrat ve

İncil’in geçirdiği safhalardır. Keza Gilliot, bu konuda diğer bazı

oryantalistlerin değerlendirmelerini ele alır ve der ki; J. Burton’a göre

elimizdeki Kur’ân, Muhammed vefat ettiğinde bıraktığı Kur’ân’ın

tıpkısıdır.44 Ona göre Ebu Bekir’e (ö. 13/634) ve Osman’a (ö. 35/656) isnat

edilen toplama işlemi tarihte vaki olmamış bir şeydir.45 Fakat Angelika

Neuwirth’e göre elimizdeki Kur’ân, Osman kanalıyla gelir. Keza, Karl

Vollers’e (1857-1909) göre Kur’ân dilinin orijini Mekke ve Medine

lehçelerinde bulunur ki Kur’ân, çok cazip olan eski Arap şiir diline

181; Muhammed Abdullah Draz (1894-1958), Initiation au Coran, el-Felah, Mısır, 1997,
s. 17-19; eṣ-Ṣābūnī, Muhammed ‛Alī, et-Tibyān fī ‘ulūmi’l-Ḳur’ān, el-Mektebetu’l-
‘Aṣriyye, Ṣayda Beyrut, 2011, s. 49; Halis Albayrak, Tefsir Usûlü, Şûle Yayınları,
İstanbul, 2011, s. 27.

51 Muḥammed b. İsmā‛īl el-Buḫārī (ö. 256/870), Ṣaḥīḥu’l-Buḫārī, Dāru İḥyāi’t-Turāsi’l-
‛Arabī, Beyrut, 2001, Fedâilu’l-Kur’ân, 3, s. 922; es-Sicistānī, el-meṣāḥif, s. 146-154; İbn
Ḥacer, Fetḥu’l-Bārī bi-şerḥi ṣaḥīḥi’l-Buḫārī, Dāru’l-Ma‘rife, Beyrut, ty., c. IX, s. 12; Draz,
Coran, s. 17; Celāluddīn ‘Abdurraḥmān b. Ebī Bekr es-Suyūṭī (ö. 911/1505), İtḳān fī
‛ulūmi’l-Ḳur’ān, Dāru’l-Fikr, Beyrut, 2005, c. I, s. 183; Muḥammed ‛Abdul‛aẓīm ez-
Zerḳānī (ö. 1367/1948), Menāhilu’l-‛irfān fī ‛ulūmi’l-Ḳur’ān, Dāru İbn Ḥazm, Beyrut, 2006,
s. 174-191, İsmail Cerrahoğlu, Tefsir Usûlü, Türkiye Diyanet Vakfı, Ankara, 2012, s. 62-
65; eṣ-Ṣābūnī, et-Tibyān, s. 52-59-; Muhsin Demirci, Tefsir Usûlü, MÜİFAV Y., İstanbul,
2003, s. 90.

52 Draz, Coran, s. 18.
53 İbn Sa‘d, eṭ-Ṭabaḳāt, c.

Sicistānī, el-meṣāḥif, s. 177-194; el-Ḳurṭubī, el-Cāmi‛, c. I, s. 7-10, 19-20; es-Suyūṭī, İtḳān,
c. I, s. 85; ez-Zerḳānī, Menāhil, s. 173-174; Hamidullah, İslâm, s. 37-38; eṣ-Ṣābūnī, et-
Tibyān, s. 49-52; Demirci, Usûl, s. 86-94.

69 es-Sicistānī, el-meṣāḥif, s. 249.
70 Ebū ʻAmr Osman b. Saʻīd ed-Dānī (ö. 444/1053), el-Muḥkem fī naḳṭi’l-meṣāḥif, thk. ʻİzzet

Ḥasan, Dāru’l-Fikr, Dimeşḳ, 1997, s. 3-4, 19; Ğānim Ḳaddūrī el-Ḥamed, Resmu’l-muṣḥaf:
dirāsetun luğaviyyetun tāriḫiyyetun, el-Lecnetu’l-Vaṭaniyye, Bağdat, 1982, s.

şekilde farkındaydı.”94

Gilliot, Kur’ân’ın tahrif edildiği iddiasını güçlendirmek için

Şîʻîlerden bahsedip der ki; Kur’ân’ın tahrif edildiği ile ilgili olarak en sert

açıklama Şîʻîlerden gelmiştir. Onlara göre Kur’ân’ın tamamını sahih bir

şekilde elinde bulunduran tek kişi Hz. Ali (ö. 40/661) idi. Peygamber’in

(a.s.) ölümünden ve gücün düşmanlarının (Hz. Ebu Bekir, Ömer, …)

eline geçmesinden sonra, Kur’ân’ın bu versiyonu, Hz. Ali ve taraftarları

için açık bir şekilde övgü ve düşmanları için de yergi içerdiği için

reddedilmiştir.95

Şî‘a’nın Kur’ân’ın tahrif edildiğine, noksanlıklar ve ziyadelikler

barındırdığına dair iddiası ise delilsiz bir iddiadır. Şî‘a’nın imamları dahi

bu iddiayı kabul etmiyorlar. Ayrıca sahih rivayetlerle sabittir ki Hz. Ali;

Hz. Ebu Bekir ve Hz. Osman’ın yaptırdığı mushaf toplama ve çoğaltma

çalışmalarını çok büyük bir takdirle karşılamıştır.96 Hem eğer Şî‘a’nın

iddia ettiği gibi Kur’ân’ın tam sahih şeklini sadece Hz. Ali biliyor idiyse,

neden kendi hilafeti döneminde bunu ortaya koymadı. Ya da babasının

hilafetini devralan Hz. Hasan (ö. 50/670) neden bunu açıklamadı.

Binaenaleyh tüm bunlar, Şî‘a’nın iddiasının batıl olduğunu gösterir.97

Keza Şî‘a’nın önemli imamlarından kabul edilen Tûsî (ö. 460/1068) ve

Tabersî (ö. 548/1153) derler ki: “Kur’ân, olduğu gibi bize nakledilmiş,

onun hiçbir eksikliği veya fazlalığı yoktur ve kıyamete kadar da böylece

devam edecektir. Bizim mezhebimizin sahih görüşü budur.”98 Keza bu

noktada eş-Şeyh el-Mufîd (ö. 413/1022) şunları dile getirir: “Kur’ân’ın

bazı bölümlerinin eksiltilmiş olması aklen mümkünse de bu konuda

görüş serdedenlerin ortaya koydukları bir delil yoktur. Fakat bazılarına

94 Burton, Collection, s. 182-183.
95 Gilliot, Origines, s. 646; Claude Gilliot, “Presentation”, Arabica, 47:3/4 (2000), ss. 315-

325, s. 319-320.
96 es-Sicistānī, el-meṣāḥif, s. 139-142, 169, 207-208; eṣ-Ṣābūnī, et-Tibyān, s. 57-58.
97 ez-Zerḳānī, Menāhil, s. 196-197.
98 Muḥammed b. el-Ḥasan eṭ-Ṭūsī (ö. 460/1068), et-Tibyān fī tefsīri’l-Ḳur’ān, Ẕevi’l-Ḳurbā,

İran, 1816, c. I, s. 3; Ebū ʻAli el-Faḍl b. el-Ḥasan eṭ-Ṭabersī (ö. 548/1153), Mecma‘u’l-
beyān, Müessesetu el-E‘lemī, Beyrut, 1995, c. I, s. 6.

103 Baḳara, 2/168, 208; Ālu ‘İmrān, 3/164; Māide, 5/110; En‛ām, 6/74, 142; A‛rāf, 7/22, 60,

107.
104 Gilliot, Origines, s. 647; Gilliot, Methodes, s. 383; Gilliot, The Authorship, s. 95-96.
105 Gilliot, The Authorship, s. 100.
106 Gilliot, Creation, s. 47.
107 Gilliot, Coran, s. 26.
108 İbn Ḳuteybe (ö. 276/889), Te’vīlu muşkili’l-Ḳur’ān, thk. Aḥmed Ṣaḳar, Dāru’t-Turās,

Kahire, 1973, s. 71; es-Sicistānī, el-meṣāḥif, s. 231-242.

Dolayısıyla bu

cümlede bu kelimenin nasb edilmesi “tehlike” ve “savaş” gibi

durumlarda “sabrın” önemine dikkat çekmek içindir.116 Arapçada nasb,

cer ve raf’ birçok durumda mütekellimin niyetine bağlı olarak değişiklik

arz eder. Cümlede takdirler ve hazflar yapılarak i’râb değiştirilir.117

Sekkâkî (ö. 626/1229) de şunu ifade eder: “Hz. Muhammed,

Kur’ân’ı yirmi seneden daha uzun bir zaman diliminde sürekli okuduğu

109 es-Sicistānī, el-meṣāḥif, s. 232.
110 es-Sicistānī, el-meṣāḥif, s. 232.
111 20/Ṭāhā, 63. Buradaki ِْإن ,هذََان’nin ismi olduğundan dolayı هذين olması gerekirdi.
112 Yemen’de bir kabilenin adı. Bkz. Ömer Rıḍā Keḥḥāle, Mu‘cemu ḳabāili’l-ʻArab: el-Ḳadīme

ve’l-ḥadīse, Müessesetu’r-Risāle, Beyrut, 1997, c. I, s. 102; c. III, s. 940; el-Ḳurṭubī, Câmiʻ,
c. XI, s. 144-146.

113 Ebu’l-Ḳāsım Maḥmūd b. Ömer el-Ḫarezmī ez-Zemaḫşerī (ö. 538/1143), el-Keşşāf ʻan
ḥakāiḳi’t-tenzīl ve ʻuyuni’l-eḳāvil fī vucūhi’t-te’vīl, Mektebetü Mısır, Kahire, ty., c. III, s.
153.

114 İbn Ḳuteybe, Te’vīl, s. 71-72.
115 2/el-Baḳara, 177. (Asıl iyilik, … antlaşma yaptıkları zaman antlaşmalarını yerine

getiren; sıkıntı ve hastalık zamanlarında sabredenlerin bu tutum ve davranışlarıdır).
116 Ebū Zekeriyyā Yaḥyā b. Zeyād el-Ferrā (ö. 207/823), Me‛ānī’l-Ḳur’ān, ‛Ᾱlemu’l-Kutub,

Beyrut, 1983, c. I, s. 105-108; İbn Ḳuteybe, Te’vīl, s. 75; Ebū İsḥāḳ İbrāhīm İbnu’s-Serī
ez-Zeccāc (ö. 311/923), Meʻāī’l-Ḳur’ān ve iʻrābuhū, ʻĀlemu’l-Kutub, Beyrut, 1988, c. I, s.
247; Ebū Caʻfer Aḥmed b. Muḥammed b. İsmāʻīl en-Neḥḥās (ö. 338/950), İʻrābu’l-
Ḳur’ān, Dāru’l-Maʻrife, Beyrut, 2008, s. 76; ez-Zemaḫşerī, el-Keşşāf, c. I, s. 200;
Muḥammed b. Yūsuf el-Endelusī el-Ğırnaṭī Ebū Ḥayyān (ö. 754/1353), el-Baḥru’l-muḥīṭ
fi’t-tefsīr, Dāru’l -Fikr, Beyrut, 2005, c. II, s. 140; el-, Nāṣiruddīn Ebū Saʻīd ʻAbdullāh b.
Ömer b. Muḥammed eş-Şirāzī Beyḍāvī (ö. 691/1292), Envāru’t-tenzīl ve esrāru’t-te’vīl,
Dāru Sādir, Beyrut, 2001, c. I, s. 107.

117 Bkz. Sîbeveyh (ö. 194/809), el-Kitāb, Dāru’l-Kutubi’l-ʻİlmiyye, Beyrut, 2009, c. I, s. 450-
505.

bilgisine aykırı olduğu iddia edilen120ْسلاسلاا, 121قواريرااْ gibi örneklerin nahiv

ilminde cevapları vardır.”122

Kur’ân, İslam Arap literatüründe yazılan ve bu literatürün temelini

oluşturan ilk kitaptır.123 Dolayısıyla bu kitap daha sonraları Halil b.

Ahmed (ö. 170/786) ve Sîbeveyh (ö. 194/809) gibi dil bilimcilerinin

belirlediği kurallardan önce ve kendi döneminde cari olan kullanımlar

üzere nazil olmuştur. Daha sonraları bazı dilbilgisi kuralları değişmiş

olabileceği gibi bazı kullanımlar da ortadan kalkmış olabilir. Bundan

dolayı Kur’ân’ı, nüzulünden iki asır sonra ortaya konulan dilbilgisi